

令和 6 年 度

日向東臼杵広域連合
歳入歳出決算審査意見書

日向東臼杵広域連合監査委員

発日東広監第 24 号
令和 7 年 10 月 20 日

日向東臼杵広域連合
広域連合長 西村 賢 様

日向東臼杵広域連合
監査委員 門 脇 功 郎

監査委員 那 須 富 重

令和 6 年度日向東臼杵広域連合歳入歳出決算審査意見について

地方自治法第292条の規定により準用する同法第233条第2項の規定に基づき審査に付された令和6年度歳入歳出決算書、決算附属書類及び証書類を審査したので、その結果について次のとおり意見を提出します。

目 次

第1	審 査 の 対 象	1 頁
第2	審 査 の 期 間	1
第3	審 査 の 方 法	1
第4	審 査 の 結 果	1
第5	決 算 の 概 要	1
1	歳 入	2
第1款	分担金及び負担金	2
第2款	使用料及び手数料	3
第3款	国庫支出金	3
第4款	県支出金	4
第5款	財産収入	4
第6款	寄附金	4
第7款	繰入金	4
第8款	繰越金	5
第9款	諸収入	5
第10款	組合債	6
2	歳 出	6
第1款	議会費	6
第2款	総務費	7
第3款	衛生費	7
第4款	公債費	8
第5款	予備費	9
第6	実質収支に関する調書	9
第7	財産に関する調書	9
1	公有財産	9
2	物 品	9
3	基 金	9
む す び	10
決算審査資料	11

凡 例

- 1 文中及び表中の金額は、表示単位未満で四捨五入している。
また、合計と内訳を一致させるため調整を行っている。
- 2 文中、表中及び図中の比率は、小数点第2位を四捨五入して小数点第1位まで表示している。
また、合計と内訳を一致させるため調整を行っている。
- 3 「ポイント」は、前年度の％との比較である。
- 4 各表中の符号等の用法は、次のとおりである。
 - 「0.0」 該当数値はあるが、単位未満のもの
 - 「△」 マイナス
 - 「－」 該当数値のないもの
 - 「皆増」 前年度に該当数値がなく、全額増加したもの
 - 「皆減」 当年度に該当数値がなく、全額減少したもの

令和6年度 日向東臼杵広域連合歳入歳出決算審査意見

第1 審査の対象

令和6年度 日向東臼杵広域連合歳入歳出決算

第2 審査の期間

令和7年8月28日から令和7年10月20日まで

第3 審査の方法

- 1 審査に当たっては、審査に付された歳入歳出決算書及び附属書類が地方自治法等の関係法令の規定に基づいて作成されているか、計数は正確で適正に処理されているかについて確認するとともに、予算は法令等に基づいて適切に執行されているかなど、予算の執行状況とその事務処理の適否等について審査した。
- 2 審査は、関係諸帳簿と証拠書類等との照合のほか、関係職員から説明を聴取するなどして実施した。

第4 審査の結果

審査に付された歳入歳出決算書及び附属書類は、いずれも関係法令に準拠して作成されており、その計数においても正確で、令和6年度における歳入歳出予算の執行状況は、おおむね適正であると認められた。

第5 決算の概要

当年度の決算額は、

歳	入	1,091,129,241 円
歳	出	1,065,642,923 円
歳入歳出差引残額		25,486,318 円
翌年度へ繰り越すべき財源		0 円
実質収支額		25,486,318 円

であり、前年度に比べ歳入は 451,263,113円（70.5%）、歳出は 467,275,454円（78.1%）それぞれ増加している。

1 歳入

歳入の決算額は、

予 算 現 額	1,092,758,000 円
調 定 額	1,091,129,241 円
収 入 済 額	1,091,129,241 円
収 入 未 済 額	0 円

となっている。

収入済額の予算現額に対する比率は 99.9%で、調定額に対する比率は 100.0%である。

収入済額を款別にみると、次のとおりである。

表 1 (単位：円・%)

款 別	令 和 6 年 度		令 和 5 年 度		比 較 増 減	
	金 額 (A)	構成比	金 額 (B)	構成比	金額(A)-(B)	増減率
分担金及び負担金	574,213,640	52.6	602,761,474	94.2	△ 28,547,834	△ 4.7
使用料及び手数料	30,791,500	2.8	34,667,500	5.4	△ 3,876,000	△ 11.2
国庫支出金	11,666,000	1.1	0	—	11,666,000	皆増
県支出金	0	—	0	—	0	—
財産収入	1,252,864	0.1	105,887	0.0	1,146,977	1,083.2
寄附金	0	—	0	—	0	—
繰入金	48,758,000	4.5	2,100,000	0.3	46,658,000	2,221.8
繰越金	0	—	0	—	0	—
諸収入	547,237	0.1	231,267	0.1	315,970	136.6
組合債	423,900,000	38.8	0	—	423,900,000	皆増
合 計	1,091,129,241	100.0	639,866,128	100.0	451,263,113	70.5

第1款 分担金及び負担金

予 算 現 額	574,183,000 円
調 定 額	574,213,640 円
収 入 済 額	574,213,640 円

収入済額の予算現額に対する比率は 100.0%で、調定額に対する比率も 100.0%である。

収入済額を項別にみると、次のとおりである。

表 2 (単位：円・%)

項 別	令 和 6 年 度 金 額 (A)	令 和 5 年 度 金 額 (B)	比 較 増 減	
			増減額(A-B)	増 減 率
分 担 金	564,901,000	584,721,000	△ 19,820,000	△ 3.4
負 担 金	9,312,640	18,040,474	△ 8,727,834	△ 48.4
合 計	574,213,640	602,761,474	△ 28,547,834	△ 4.7

(1) 分担金

前年度に比べ 19,820,000円(3.4%)減少している。これは、保健衛生分担金(斎場施設)6,605,000円、清掃分担金(最終処分場)26,368,000円の増加はあるものの、一般管理分担金893,000円、清掃分担金(ごみ処理施設)51,900,000円の減少によるものである。

(2) 負担金

前年度に比べ 8,727,834円(48.4%)減少している。これは、下水道汚泥処理負担金57,166円の増加はあるものの、清掃費負担金(ごみ処理施設)8,785,000円の減少によるものである。

第2款 使用料及び手数料

予 算 現 額	34,001,000 円
調 定 額	30,791,500 円
収 入 済 額	30,791,500 円

収入済額の予算現額に対する比率は 90.6%で、調定額に対する比率は 100.0%である。

収入済額を項別にみると、次のとおりである。

表 3

(単位:円・%)

項 別	令和6年度 金 額 (A)	令和5年度 金 額 (B)	比 較 増 減	
			増減額(A-B)	増 減 率
使 用 料	30,791,500	34,667,500	△ 3,876,000	△ 11.2
手 数 料	0	0	0	—
合 計	30,791,500	34,667,500	△ 3,876,000	△ 11.2

(1) 使用料

前年度に比べ 3,876,000円(11.2%)減少している。これは、保健衛生使用料(斎場使用料)の減少によるものである。

(2) 手数料

当年度も前年度と同様に手数料の収入はない。

第3款 国庫支出金

予 算 現 額	11,666,000 円
調 定 額	11,666,000 円
収 入 済 額	11,666,000 円

収入済額の予算現額に対する比率は 100.0%、調定額に対する比率も 100.0%である。

第4款 県支出金

予 算 現 額	1,000 円
調 定 額	0 円
収 入 済 額	0 円

当年度も、前年度と同様に県支出金の収入はない。

第5款 財産収入

予 算 現 額	20,000 円
調 定 額	1,252,864 円
収 入 済 額	1,252,864 円

収入済額の予算現額に対する比率は 6264.3%、調定額に対する比率は 100.0%である。

収入済額を項別にみると、次のとおりである。

表 4

(単位：円・%)

項 別	令和6年度 金 額 (A)	令和5年度 金 額 (B)	比 較 増 減	
			増減額(A-B)	増 減 率
財産運用収入	42,864	23,357	19,507	83.5
財産売払収入	1,210,000	82,530	1,127,470	1,366.1
合 計	1,252,864	105,887	1,146,977	1,083.2

(1) 財産運用収入

前年度に比べ 19,507円 (83.5%) 増加している。これは利子及び配当金の増加によるものである。

(2) 財産売払収入

前年度に比べ、1,127,470円 (1,336.1%) 増加している。これは普通貨物自動車の売却によるものである。

第6款 寄附金

予 算 現 額	1,000 円
調 定 額	0 円
収 入 済 額	0 円

当年度も、前年度と同様に寄附金の収入はない。

第7款 繰入金

予 算 現 額	48,759,000 円
調 定 額	48,758,000 円
収 入 済 額	48,758,000 円

収入済額の予算現額に対する比率は おおむね100.0%、調定額に対する比率は100.0%である。

収入済額を項別にみると、次のとおりである。

表 5

(単位：円・%)

項 別	令和 6 年度 金 額 (A)	令和 5 年度 金 額 (B)	比 較 増 減	
			増減額(A-B)	増 減 率
基 金 繰 入 金	48,758,000	2,100,000	46,658,000	2,221.8

(1) 基金繰入金

前年度に比べ 46,658,000円 (2221.8%) 増加している。これは火葬場施設整備基金繰入金 2,100,000円の減少はあるものの、財政調整基金繰入金 1,758,000円、ごみ処理施設整備基金繰入金 47,000,000円の増加によるものである。

第8款 繰越金

予 算 現 額	1,000 円
調 定 額	0 円
収 入 済 額	0 円

当年度も、前年度と同様に繰越金の収入はない。

第9款 諸収入

予 算 現 額	226,000 円
調 定 額	547,237 円
収 入 済 額	547,237 円

収入済額の予算現額に対する比率は 242.1%、調定額に対する比率は 100.0%である。

収入済額を項別にみると、次のとおりである。

表 6

(単位：円・%)

項 別	令和 6 年度 金 額 (A)	令和 5 年度 金 額 (B)	比 較 増 減	
			増減額(A-B)	増 減 率
預 金 利 子	10	10	0	0.0
雑 入	547,227	231,257	315,970	136.6
合 計	547,237	231,267	315,970	136.6

(1) 預金利子

前年度と同額である。

(2) 雑入

前年度に比べ 315,970円 (136.6%) 増加している。これは主に、鉄骨廃材処分費 281,512円、自動販売機設置手数料 22,404円の増加によるものである。

第10款 組合債

予 算 現 額	423,900,000 円
調 定 額	423,900,000 円
収 入 済 額	423,900,000 円

収入済額の予算現額に対する比率は 100.0%、調定額に対する比率も 100.0%である。

2 歳出

歳出の決算額は、

予 算 現 額	1,092,758,000 円
支 出 済 額	1,065,642,923 円
翌年度繰越額	0 円
不 用 額	27,115,077 円

となっている。

予算執行率は、97.5%（前年度94.2%）である。

支出済額を款別にみると、次のとおりである。

表 7 (単位：円・%)

款 別	令 和 6 年 度		令 和 5 年 度		比 較 増 減	
	金 額 (A)	構成比	金 額 (B)	構成比	金額(A)-(B)	増減率
議 会 費	755,789	0.1	807,905	0.1	△ 52,116	△ 6.5
総 務 費	35,001,087	3.3	32,892,987	5.5	2,108,100	6.4
衛 生 費	1,014,783,441	95.2	534,498,401	89.3	480,285,040	89.9
公 債 費	15,102,606	1.4	30,168,176	5.1	△ 15,065,570	△ 49.9
予 備 費	0	—	0	—	0	—
合 計	1,065,642,923	100.0	598,367,469	100.0	467,275,454	78.1

第1款 議会費

予 算 現 額	1,043,000 円
支 出 済 額	755,789 円
不 用 額	287,211 円

予算執行率は、72.5%（前年度74.1%）である。

支出済額を項別にみると、次のとおりである。

表 8 (単位：円・%)

項 別	令 和 6 年 度 金 額 (A)	令 和 5 年 度 金 額 (B)	比 較 増 減	
			増減額(A-B)	増 減 率
議 会 費	755,789	807,905	△ 52,116	△ 6.5

前年度に比べ 52,116円（6.5％）減少している。これは主に、委託料 29,150円の増加はあるものの、報酬 58,300円、旅費 15,138円、需用費 8,134円の減少によるものである。

不用額 287,211円は、執行残によるものである。

第2款 総務費

予 算 現 額	37,719,000 円
支 出 済 額	35,001,087 円
不 用 額	2,717,913 円

予算執行率は、92.8％（前年度89.4％）である。

支出済額を項別にみると、次のとおりである。

表 9 (単位：円・％)

項 別	令和6年度 金 額 (A)	令和5年度 金 額 (B)	比 較 増 減	
			増減額(A-B)	増 減 率
総 務 管 理 費	34,833,027	32,740,329	2,092,698	6.4
選 挙 費	111,576	103,289	8,287	8.0
監 査 委 員 費	56,484	49,369	7,115	14.4
合 計	35,001,087	32,892,987	2,108,100	6.4

(1) 総務管理費

前年度に比べ 2,092,698円（6.4％）増加している。これは主に、負担金、補助及び交付金 371,480円等の減少はあるものの、委託料 991,253円、給料 764,725円、職員手当等 623,114円、役務費 112,409円等の増加によるものである。

(2) 選挙費

前年度に比べ 8,287円（8.0％）増加している。これは報酬と旅費の増加である。

(3) 監査委員費

前年度に比べ 7,115円（14.4％）増加している。これは主に、報酬の増加である。

不用額 2,717,913円は、主に総務管理費 2,661,973円で、執行残によるものである。

第3款 衛生費

予 算 現 額	1,037,791,000 円
支 出 済 額	1,014,783,441 円
不 用 額	23,007,559 円

予算執行率は、97.8％（前年度94.4％）である。

支出済額を項別にみると、次のとおりである。

表 10

(単位：円・%)

項 別	令和 6 年度 金 額 (A)	令和 5 年度 金 額 (B)	比 較 増 減	
			増減額(A-B)	増 減 率
保 健 衛 生 費	106,259,811	98,570,966	7,688,845	7.8
清 掃 費	908,523,630	435,927,435	472,596,195	108.4
合 計	1,014,783,441	534,498,401	480,285,040	89.9

(1) 保健衛生費

前年度に比べ 7,688,845円 (7.8%) 増加している。これは主に、報酬 1,793,867円の皆増、工事請負費 2,944,700円、委託料 2,290,601円、需用費 437,644円の増加によるものである。

(2) 清掃費

前年度に比べ 472,596,195円 (108.4%) 増加している。これは主に、清掃センター基幹的設備改良事業に係る工事請負費 471,000,000円の増加によるものである。

不用額 23,007,559円は、保健衛生費 3,542,189円及び清掃費 19,465,370円であり、いずれも執行残によるものである。

第4款 公債費

予 算 現 額	15,205,000 円
支 出 済 額	15,102,606 円
不 用 額	102,394 円

予算執行率は、99.3% (前年度99.9%) である。

支出済額を項別にみると、次のとおりである。

表 11

(単位：円・%)

項 別	令和 6 年度 金 額 (A)	令和 5 年度 金 額 (B)	比 較 増 減	
			増減額(A-B)	増 減 率
公 債 費	15,102,606	30,168,176	△ 15,065,570	△ 49.9

前年度に比べ 15,065,570円 (49.9%) 減少している。これは、今年度中におけるごみ処理施設に係る償還金のうち、元金 14,990,379円及び利子 75,191円の減少によるものである。

当年度における借入金（元金）の状況は、次のとおりである。

表 12

(単位：千円)

区 分	令和 5 年度末 現在高 (A)	令和 6 年度 発行高 (B)	令和 6 年度 償還額 (C)	差引現在高 (A+B-C)
ごみ処理施設	15,080	423,900	15,080	423,900

第5款 予備費

予 算 額	1,000,000 円
充 用 額	0 円
予 算 現 額	1,000,000 円
不 用 額	1,000,000 円

当年度も、前年度と同様に予備費の充用はない。

第6 実質収支に関する調書

実質収支に関する調書の計数は、正確であると認められ、その額は 25,486千円で前年度 41,499千円に比べ 16,013千円（38.6％）減少している。

第7 財産に関する調書

1 公有財産

公有財産の当年度末現在高は、土地 27,438㎡、建物 6,101㎡で前年度と変動はない。

2 物 品

物品の当年度末の現在高は、普通貨物自動車が 1台減少し 0台となっている。

3 基 金

基金の状況は、次のとおりである。

表 13

（単位：千円）

区 分	前年度末現在高(A)	当年度中増減高(B)	当年度末現在高(A+B)
財 政 調 整 基 金	41,834	3,490	45,324
一般廃棄物最終処分場施設整備基金	38,105	59,385	97,490
火葬場施設整備基金	96,910	30,419	127,329
ごみ処理施設整備基金	335,310	△ 25,553	309,757
合 計	512,159	67,741	579,900

む す び

当年度の決算額は、歳入総額 10億9,113万円、歳出総額 10億6,564万円で、前年度に比べ歳入で 4億5,126万円（70.5%）増加し、歳出では 4億6,728万円（78.1%）増加している。

その結果、実質収支額は 2,549万円となっている。

各施設の管理運営状況をみると、まず、東郷霊苑については、当年度の使用状況が 1,460件で、前年度より 40件（2.7%）減少している。その内訳は、火葬件数が 42件減少し、待合室等の使用件数が 2件増加している。

また、施設の維持管理については、第3次日向地区斎場東郷霊苑管理運営中期計画（計画期間：令和3年度～令和7年度）に基づいて、東郷霊苑火葬炉設備補修工事が実施されている。

引き続き、同中期計画に基づき、安全かつ安定した東郷霊苑施設の管理運営に努められたい。

次に、清掃センターについては、ごみの焼却量が 21,209トンとなっており、前年度より 630トン（2.9%）減少している。

また、施設の設備機器類の整備については、清掃センター長寿命化総合計画に基づき、1号空冷式減温装置更新外工事、1・2号ごみ投入口シュート更新工事等が実施され、施設の延命化と運営管理が適切かつ効率的に行われている。

なお、焼却処理により発生する排ガス等については、各汚染物質の分析検査結果が基準値内の適正な数値を保持しており、周辺環境の保全に沿った安定的な運転管理がなされている。

最終処分場施設整備事業では、令和5年度に得られた「基本同意」を踏まえ、次期広域最終処分場本格調査及び基本計画・基本設計等業務委託事業により、地質調査や施設の基本計画作成が実施された。

また、地域住民をはじめとする関係者への説明会の開催や、建設検討委員会の内容や資料を広域連合及び構成市町村のホームページ等に掲載することにより、次期広域最終処分場への理解促進に努められている。

これらの取組は地域住民との信頼関係の構築に資するものであり、引き続き透明性の高い情報発信を行い事業を推進していくことが望まれる。

以上のとおり、各施設の管理運営は、それぞれの計画に基づき適正に執行され、効率的な共同処理が行われている。

また、老朽化が進む施設の維持補修は継続的な課題であり、計画的な工事を実施して延命化を図るため、多額の財政負担が見込まれている。

今後とも、第5次日向東臼杵広域連合広域計画、施設の長寿命化計画等に基づき、これらの事業が安全かつ効率的に進められ、持続的な管理、運営と地域環境の保全に資することを望むものである。

令和 6 年 度

決 算 審 査 資 料

資料1 人口の推移

区 分	令和7年3月末日現在		令和6年3月末日現在		令和5年3月末日現在	
	人口(人)	前年度比(%)	人口(人)	前年度比(%)	人口(人)	前年度比(%)
日向市	56,360	△ 1.3	57,120	△ 1.3	57,884	△ 1.0
門川町	16,442	△ 0.9	16,588	△ 1.3	16,811	△ 1.1
美郷町	4,112	△ 3.9	4,277	△ 3.4	4,429	△ 3.4
諸塚村	1,257	△ 4.9	1,322	△ 2.8	1,360	△ 2.2
椎葉村	2,142	△ 2.8	2,203	△ 4.4	2,304	△ 2.8
合 計	80,313	△ 1.5	81,510	△ 1.5	82,788	△ 1.2

資料2 ごみ焼却量の推移

区 分	令和6年度		令和5年度		令和4年度	
	量(t)	前年度比(%)	量(t)	前年度比(%)	量(t)	前年度比(%)
日向市	15,190	△ 3.2	15,692	△ 6.1	16,709	0.1
門川町	4,674	△ 1.6	4,749	△ 2.7	4,882	△ 3.8
美郷町	814	△ 3.7	845	△ 13.1	972	10.8
諸塚村	176	△ 4.3	184	△ 9.4	203	6.3
椎葉村	355	△ 3.8	369	0.8	366	△ 2.4
合 計	21,209	△ 2.9	21,839	△ 5.6	23,132	△ 0.3

資料3 日向地区斎場東郷霊苑使用件数の推移

区 分	令和6年度		令和5年度		令和4年度	
	件	前年度比(%)	件	前年度比(%)	件	前年度比(%)
日向市	922 (3)	△ 4.2	962 (0)	△ 0.9	971 (12)	19.0
門川町	292 (0)	2.8	284 (0)	3.3	275 (0)	3.0
美郷町	138 (0)	△ 4.2	144 (1)	0.0	144 (3)	△ 1.4
諸塚村	41 (1)	5.1	39 (0)	21.9	32 (2)	28.0
椎葉村	41 (0)	△ 8.9	45 (1)	15.4	39 (0)	30.0
そ の 他	26 (0)	0.0	26 (0)	△ 25.7	35 (0)	29.6
合 計	1,460 (4)	△ 2.7	1,500 (2)	0.3	1,496 (17)	14.1

※ 使用件数のうち待合室及び安置室の使用件数は、括弧書きで再掲している。

資料4 焼却量等の推移

区 分		令和 6 年 度		令和 5 年 度		令和 4 年 度	
		量	前年度比(%)	量	前年度比(%)	量	前年度比(%)
ごみ焼却量	t	21,209	△ 2.9	21,839	△ 5.6	23,132	△ 0.3
電力用量	kwh	1,787,611	△ 2.9	1,840,168	0.2	1,836,929	1.2
A重油使用量	kℓ	6	△ 52.0	13	4.2	12	20.0
灰排出量	t	2,432	4.4	2,329	△ 5.8	2,472	△ 1.1

資料5 ダイオキシン類等測定分析結果の推移（清掃センター）

測定項目		単位	基準値	令和6年度		令和5年度		令和4年度	
				1号炉	2号炉	1号炉	2号炉	1号炉	2号炉
ダイオキシン類	排ガス	ng-TEQ/m ³ N	5	0.019	0.068	0.004	0.013	0.026	0.019
	飛灰	ng-TEQ/g	3	0.200	0.150	0.064	0.096	0.079	0.120
	焼却灰	ng-TEQ/g	3	0.00074	0.00057	0.00110	0.00049	0.00670	0.00055
一酸化炭素		ppm	100	3	2	2	2	3	2
ばいじん		g/m ³ N	0.15	0.013	0.008	0.028	0.005未満	0.032	0.006
塩化水素		mg/m ³ N	700	160	190	150	150	160	140
硫黄酸化物		m ³ N/h	50～60	0.29	0.48	0.67	0.38	0.80	0.61

※ ダイオキシン類の数値は毒性等量

資料6 ダイオキシン類等測定分析結果の推移（日向地区斎場東郷霊苑）

測定項目	単位	令和6年度	令和5年度	令和4年度
ダイオキシン類(排ガス)	ng-TEQ/m ³ N	0.49	0.80	3.80
一酸化炭素	ppm	10.00	8.00	3.00
ばいじん	g/m ³ N	0.005未満	0.005未満	0.005未満
塩化水素	mg/m ³ N	6	5.00未満	5.00未満
硫黄酸化物	m ³ N/h	0.03未満	0.019未満	0.026未満

※ ダイオキシン類の数値は毒性等量

資料7 事業別分担金の内訳

（単位：千円・％）

区分	一般管理 分担金	斎場施設 運営管理費	斎場施設 建設費	最終処分場 建設費	ごみ処理施設 運営管理費	ごみ処理施設 建設費	合計	構成比
日向市	19,354	19,049	25,240	63,890	193,587	9,934	331,054	58.6
門川町	7,931	6,872	8,507	21,568	69,922	3,439	118,239	20.9
美郷町	4,095	4,231	3,451	8,781	26,102	1,179	47,839	8.5
諸塚村	3,169	1,900	2,219	5,666	18,511	771	32,236	5.7
椎葉村	3,345	2,085	2,183	6,634	20,410	876	35,533	6.3
合計	37,894	34,137	41,600	106,539	328,532	16,199	564,901	100.0

資料8 事業別分担金の剰余金内訳

（単位：円・％）

区分	一般管理 分担金	斎場施設 運営管理費	斎場施設 建設費	最終処分場 建設費	ごみ処理施設 運営管理費	ごみ処理施設 建設費	合計	構成比
日向市	2,048,249	△ 174,873	421,421	1,926,308	10,454,649	89,796	14,765,550	57.9
門川町	838,423	△ 62,542	142,435	650,418	3,776,153	31,404	5,376,291	21.1
美郷町	425,396	△ 39,471	58,047	265,581	1,410,177	10,602	2,130,332	8.4
諸塚村	334,523	△ 17,785	36,834	171,003	1,000,293	7,435	1,532,303	6.0
椎葉村	354,337	△ 19,615	36,563	200,631	1,102,339	7,587	1,681,842	6.6
合計	4,000,928	△ 314,286	695,300	3,213,941	17,743,611	146,824	25,486,318	100.0